平成２７年９月３０日

報道機関各位

                                熊 本 大 学

五高記念館外国語ガイド講座 2015
取材および情報掲載のお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
また、日頃より熊本大学五高記念館の活動に対してご協力を賜り御礼申し上げます。

さて、五高記念館では 11 月 7 日(土曜日)より、下記のとおり五高記念館外国語ガイド講座 2015 を

開講いたします。
広く一般の方へお知らせいただくとともに、当日の取材方、よろしくお願いいたします。

記

【プログラム内容と講座等実施日】

・講座：4回  いずれも土曜日

①平成 27年 11 月 7 日 －育成講座１ 五高の歴史 講義及び館内見学

②平成 27年 11 月 28 日 －育成講座２ 五高の建築 講座及び学内文化財建造物の見学

③平成 27年 12 月 5 日 －育成講座３ 五高の著名教授陣 講座及び学内文学碑等の見学

④平成 27年 12 月 12 日 －育成講座４ 五高の卒業生 講座と大学周辺の施設見学

・ガイド体験：1回  実施日時 未定

【時  間】10:00～12:00（2 時間）

【場  所】熊本大学五高記念館（熊本市中央区黒髪 2丁目 40番 1 号）

【対  象】留学生・学生及び一般市民で、英語、中国語、韓国語のいずれかと日本語の読解

力、会話能力がある人

【参 加 費】無料

【申込方法】下記申込先に、電話（平日の 9:00～17:00）、FAX、E-mail にてお申し込みください。

      FAX または E-mail で申し込みの際は、〒住所、氏名、年齢、電話番号をご記入ください。

      熊本大学五高記念館 TEL：096-342-2050（直通） FAX：096-342-2051

      E-mail：goko@kumamoto-u.ac.jp

【募集人数】英語、韓国語、中国語の各言語に対し、５～10 名程度

【募集期間】平成 27年 10 月 1 日（木）～10月 30 日（金）

※詳しくは別紙チラシをご覧ください。

国立大学法人熊本大学

【お問い合わせ先】

熊本大学五高記念館 TEL 096-342-2050

担当：藤本 薄田 市原

   五高記念館外国語ガイド講座 2015 実施計画

■目的

①外からの来学者への個性的コミュニケーションによる案内

諸外国からの来学者（大学の来賓や国際学会等への参加者など）に対して留学生や日本人

学生が本学に在学している経験や、生活体験を活かした案内・説明を行う。学生ならでは

の視点による個性的な対応、情報発信を目的する。

②留学生及び学生が大学の文化資源や地域文化へ触れる機会（学習機会）及び交流機会の創出

ボランティアガイド研修により学内外の文化資源・地域資源を知り、理解を深める。

ガイドとしての案内を通じての交流機会を創出する。

③一般市民が大学の文化資源や地域文化へ触れる機会及び学生との交流機会の創出

ボランティアガイド研修により学内外の文化資源・地域資源を知り、理解を深める。

ガイドとしての案内を通じて地域に貢献する機会を創出する。

■プログラム内容と講座等実施日

・講座：4回  いずれも土曜日

①平成 27年 11 月 7 日 －育成講座１ 五高の歴史 講義及び館内見学

②平成 27年 11 月 28 日 －育成講座２ 五高の建築 講座及び学内文化財建造物の見学

③平成 27年 12 月 5 日 －育成講座３ 五高の著名教授陣 講座及び学内文学碑等の見学

④平成 27年 12 月 12 日 －育成講座４ 五高の卒業生 講座と大学周辺の施設見学

・ガイド体験：1回  実施日時 未定

     ■時間 10:00～12:00（2 時間）

■場所 熊本大学五高記念館及び大学構内

     ■主催 熊本大学五高記念館

     ■共催 熊本大学五高記念館友の会

■講座受講者（募集対象者）の条件

留学生・学生及び一般市民で、英語、中国語、韓国語のいずれかと日本語の読解力、会話能

力がある人

■募集人数：英語、韓国語、中国語の各言語に対し、５～10 名程度

■募集期間：平成 27年 10 月 1 日（木）～10月 30 日（金）

■講師：五高記念館特定事業研究員 藤本秀子（日本語で講義を実施）

■語学指導・助言者としてサポーターを各言語に配置

■受講料 無料

熊本大学五高記念館

〒862-8555 熊本市中央区黒髪 2-40-1

TEL096-342-2050 FAX096-342-2051

goko@kumamoto-u.ac.jp

担当：藤本 薄田 市原